

Số: **26**/2022/TTF-CBTT

Bình Dương, ngày 30 tháng 8 năm 2022

V.v giải trình liên quan đến báo cáo tài
chính bán niên năm 2022
đã được soát xét

**Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP HCM**

- Công ty: **CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN KỸ NGHỆ GỖ TRƯỜNG THÀNH**

- Mã chứng khoán: **TTF**

- Địa chỉ trụ sở chính: Đường ĐT 747, Khu Phố 7, P.Uyên Hưng, thị xã Tân Uyên, tỉnh BD

- Điện thoại: (84-0274) 3642004/005 Fax: (84-0274)-36420006

Loại thông tin công bố 24 giờ 72 giờ bất thường theo yêu cầu định kỳ:

- Nội dung thông tin công bố: công bố thông tin theo quy định của Thông tư số 96/2020/TT-BTC liên quan đến BCTC riêng và hợp nhất năm 2021 đã được kiểm toán. Theo đó:

1. Giải trình liên quan đến Lợi nhuận sau thuế lũy kế theo số liệu đã công bố thông tin quý II/2022 có thay đổi trên 5% theo số liệu trên báo cáo tài chính riêng năm 2021 đã được kiểm toán

Theo đó, Công ty Cổ phần Tập đoàn Kỹ nghệ Gỗ Trường Thành (“Công ty”) giải trình nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh sau kiểm toán như sau:

ĐVT: VND

STT	Chỉ tiêu	Báo cáo tài chính			
		Trước soát xét	Sau soát xét	Chênh lệch	% tăng/ (giảm)
Báo cáo tài chính riêng					
01	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	13.577.611.433	1.486.558.790	(12.091.052.643)	(89%)
Báo cáo tài chính hợp nhất					
01	Lợi nhuận sau thuế TNDN	7.762.555.768	4.496.567.568	(3.265.988.200)	(42%)
02	Lợi nhuận (lỗ) sau thuế của công ty mẹ	8.433.316.123	10.774.988.221	2.341.672.098	28%
03	Lỗ sau thuế của cổ đông không kiểm soát	(670.760.355)	(6.278.420.653)	(5.607.660.298)	836%

1. Lợi nhuận sau thuế TNDN trên báo cáo tài chính riêng cho kỳ kế toán sáu tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2022 sau soát xét giảm 12.091.052.643 VND so với số liệu trên báo cáo tài chính riêng cùng kỳ của Công ty đã công bố. Nguyên nhân chủ yếu là do Công ty ghi nhận bổ sung dự phòng nợ phải thu khó đòi do đánh giá khả năng thu hồi đối với các khoản nợ phải thu từ các công ty con.

2. Lợi nhuận sau thuế TNDN trên báo cáo tài chính hợp nhất cho kỳ kế toán sáu tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2022 sau soát xét giảm 3.265.988.200 VND so với số liệu trên báo cáo tài chính hợp nhất cùng của Công ty đã công bố. Trong đó:

- Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ tăng 2.341.672.098 VND so với số liệu trên báo cáo tài chính hợp nhất cùng kỳ do Công ty đã công bố là do ghi nhận bổ sung phần lãi trong công ty liên doanh, liên kết. Vào thời điểm lập báo cáo tài chính tự lập, số liệu



trên báo cáo của các công ty liên doanh, liên kết mà Công ty vừa thực hiện góp vốn đầu tư trong kỳ chưa ghi nhận đủ về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Lỗ sau thuế của cổ đông không kiểm soát tăng 5.607.660.298 VND là do ghi nhận bổ sung chi phí quản lý doanh nghiệp các công ty con.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng,

Công ty Cổ phần Tập đoàn Kỹ nghệ Gỗ Trường Thành



Nguyễn Trọng Hiếu
Tổng Giám đốc

